
Importaciones CIF por uso o destino económicos (CUODE)
(miles de dólares)

Total Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

T O T A L    G E N E R A L  CIF 5887,214.8          422,317.6    456,603.9   518,993.7   494,600.2   473,280.6   502,410.5   503,564.9   496,088.5   473,422.6   508,985.4   534,424.7      502,522.1      

A. Bienes de consumo 2277,827.7          167,679.9    180,169.8   171,719.6   203,159.6   168,946.8   194,189.9   184,263.0   187,366.1   183,771.0   204,870.9   229,784.8      201,906.4      

Bienes de consumo no duradero 1840,453.7          135,585.5    146,781.6   139,037.6   163,620.1   131,607.4   161,123.3   150,900.5   148,758.7   149,635.8   165,691.2   183,949.1      163,763.1      

11 Productos alimenticios 644,218.0             41,649.1       49,838.4       46,860.6       53,034.4       48,963.1       57,653.4       49,875.0       60,330.3       54,541.7       62,066.9       59,973.5         59,431.6         

12 Medicinas y productos farmacéuticos 405,944.4             35,077.9       28,956.8       28,546.9       37,786.9       26,760.9       37,933.0       46,644.4       30,333.5       39,804.3       32,708.9       34,793.7         26,597.1         

13 Vestuario  y calzado 148,208.7             8,495.9         12,070.4       12,288.4       12,849.7       11,070.6       11,397.4       11,203.0       13,506.8       12,494.3       14,324.3       15,352.6         13,155.1         

19 Otros bienes de consumo no duradero 642,082.7             50,362.6       55,916.0       51,341.6       59,949.0       44,812.7       54,139.5       43,178.2       44,588.0       42,795.4       56,591.2       73,829.2         64,579.3         

Bienes de consumo duradero 437,374.0            32,094.5      33,388.2     32,682.0     39,539.5     37,339.4     33,066.6     33,362.4     38,607.5     34,135.2     39,179.7     45,835.8        38,143.2        

21 Artículos para uso domésticos 187,458.0             14,194.1       13,766.6       15,133.8       18,436.6       17,415.6       14,055.6       14,723.7       14,584.8       10,898.5       16,583.8       22,253.7         15,411.3         

22 Llantas y neumáticos 61,421.8               5,587.4         4,999.0         3,976.3         5,486.0         5,298.4         4,957.0         5,493.6         5,682.4         4,696.0         5,414.6         4,786.7           5,044.4           

29 Otros bienes de consumo duradero 188,494.2             12,313.0       14,622.5       13,572.0       15,617.0       14,625.4       14,054.0       13,145.2       18,340.3       18,540.7       17,181.3       18,795.4         17,687.6         

B. Petróleo, combustibles y lubricantes 689,990.5            44,999.9      41,143.5     46,917.4     50,644.8     56,977.7     56,110.7     87,828.5     64,684.8     58,319.3     66,906.5     60,656.6        54,800.9        

31 Petróleo crudo 195,146.3             11,713.0       13,558.5       13,413.6       15,241.6       17,898.6       15,887.6       35,378.7       17,199.9       -               18,419.2       16,050.6         20,385.0         

32 Combustibles 434,433.1             30,120.8       23,097.0       29,858.2       30,903.4       34,705.1       34,736.7       47,658.9       41,049.2       52,199.9       41,563.1       39,532.5         29,008.3         

33 Lubricantes 46,310.9               3,165.5         4,487.6         3,645.6         4,499.7         3,896.0         3,901.7         3,831.7         4,509.1         3,721.3         3,386.7         3,359.0           3,907.2           

34 Energía eléctrica 14,100.2               0.6               0.4               -               -               478.1           1,584.7         959.2           1,926.5         2,398.2         3,537.6         1,714.5           1,500.4           

C. Bienes intermedios 1564,265.1          114,232.3    128,867.3   139,594.0   135,321.4   138,166.3   136,932.8   127,220.7   140,882.4   128,913.7   127,344.6   120,816.0      125,973.7      

Materias primas y productos intermedios 324,902.9            22,587.5      22,183.4     25,072.4     24,189.2     29,553.3     36,453.5     28,181.5     36,470.5     28,340.0     22,933.6     22,538.0        26,399.9        

para uso agropecuarios

41 Fertilizantes y agroquímicos 176,600.7             14,631.5       9,640.5         12,672.4       12,159.4       16,778.9       22,601.3       16,230.3       24,245.5       15,497.0       10,589.2       11,103.7         10,451.0         

42 Productos de uso veterinario 105,339.4             5,210.7         9,002.1         8,209.8         8,115.0         9,044.7         9,775.8         7,913.5         8,641.9         9,847.1         9,622.8         6,877.2           13,078.7         

43 Otras materias primas agrícolas 42,962.7               2,745.3         3,540.7         4,190.1         3,914.8         3,729.7         4,076.4         4,037.7         3,583.1         2,996.0         2,721.7         4,557.2           2,870.1           

Materias primas y productos intermedios 870,805.0            63,183.5      69,060.6     83,469.7     74,439.0     76,052.9     72,240.7     72,886.1     76,252.6     66,742.8     74,680.5     71,727.2        70,069.6        

para la industria

51 Industrias alimenticias, bebida y tabaco 176,839.8             8,088.7         14,615.9       18,179.6       15,435.2       13,428.7       12,518.4       17,978.2       14,650.2       12,327.1       18,380.2       14,769.3         16,468.2         

52 Industria textil y de cuero 42,328.1               3,130.7         3,881.3         3,316.9         2,994.8         3,339.7         3,337.5         3,230.0         3,997.1         3,512.3         4,311.7         3,617.5           3,658.6           

53 Industria de la madera, papel y conexos 72,328.2               4,828.2         4,641.3         5,305.8         6,347.4         6,022.2         6,718.4         7,074.8         6,615.9         5,280.7         6,424.4         6,760.5           6,308.4           

54 Fabric. de sustancias químicas y farmacéutico 164,077.2             12,018.2       11,646.7       22,263.9       13,012.1       13,277.7       13,558.0       12,161.6       13,670.5       12,880.2       12,599.8       14,089.5         12,898.9         

55 Industria minera y metálica básica 129,710.4             9,815.9         11,062.7       11,339.1       11,656.5       13,814.7       10,003.3       10,014.8       14,219.5       10,370.6       8,639.7         9,312.3           9,461.3           

59 Industrias manufactureras diversas 285,521.4             25,301.8       23,212.6       23,064.3       24,993.1       26,169.8       26,105.1       22,426.5       23,099.5       22,371.7       24,324.7       23,178.1         21,274.2         

Materiales de construcción 368,557.2            28,461.3      37,623.4     31,052.0     36,693.1     32,560.2     28,238.6     26,153.1     28,159.3     33,830.9     29,730.5     26,550.7        29,504.2        

61 De origen no metálico y mineral 156,539.4             13,609.4       14,022.5       14,510.2       15,589.2       14,571.0       12,448.7       11,756.3       12,051.7       11,297.2       11,778.8       12,227.1         12,677.2         

62 De origen metálico 212,017.8             14,851.9       23,600.9       16,541.7       21,104.0       17,989.2       15,789.8       14,396.7       16,107.5       22,533.7       17,951.7       14,323.6         16,827.1         

D. Bienes de capital 1339,367.7          94,522.4      105,941.7   160,386.5   103,214.4   106,909.9   113,131.8   102,950.3   100,208.4   101,597.7   108,998.7   122,716.4      118,789.6      

Bienes de capital p/uso agropecuario 71,168.9              4,266.6        4,110.6       5,867.8       5,452.1       5,179.4       6,565.1       7,997.1       4,372.3       5,591.3       9,525.7       7,824.0          4,416.8          

71 Animales para la reproducción 956.9                    9.7               112.8           99.4             4.9               106.4           9.7               112.4           127.3           142.4           46.0             57.6                128.4              

73 Máquinas y herramientas agrícolas 61,643.7               3,932.7         3,302.0         5,247.8         4,735.2         3,950.8         5,733.5         7,181.5         3,555.2         4,731.4         8,417.3         7,138.0           3,718.3           

74 Repuestos, partes y acces. de maquinaria agrícola 8,568.4                 324.3            695.8           520.7           712.0           1,122.2         821.9           703.2           689.7           717.5           1,062.4         628.4              570.1              

Bienes de capital p/la industria 725,734.8            49,851.1      58,532.9     108,089.3   54,462.5     52,306.7     60,562.2     51,211.1     53,308.0     52,335.6     54,735.1     65,137.4        65,202.8        

81 Máquinas y aparatos de ofic. servicio y científica 155,009.0             9,697.1         10,839.9       32,725.9       12,101.6       9,358.0         10,263.3       9,444.5         10,985.0       11,460.9       11,163.6       11,532.3         15,437.0         

82 Herramientas y máquinas-herramientas 28,119.6               2,768.8         2,077.2         1,860.8         3,074.3         2,085.0         2,490.6         2,134.3         2,286.7         2,841.5         1,992.9         2,547.2           1,960.2           

83 Maquinaria industrial 232,696.7             16,470.0       19,230.4       16,679.9       18,558.6       18,134.5       20,908.8       17,707.2       19,513.7       19,854.4       20,149.2       25,569.9         19,920.3         

84 Equipo fijo para la industria 32,054.5               2,026.6         2,794.1         6,549.8         2,028.0         2,931.1         2,816.3         1,967.6         1,597.7         1,691.3         2,975.9         2,198.9           2,477.2           

85 Equipo para telecomunicaciones 122,187.5             5,857.2         9,344.9         39,003.4       5,619.9         8,708.7         9,175.1         7,865.4         6,151.8         5,017.1         5,856.2         6,738.9           12,849.0         

86 Partes, acces. y repuestos d/maquinaria industrial 155,667.5             13,031.5       14,246.4       11,269.5       13,080.2       11,089.5       14,908.0       12,092.2       12,773.1       11,470.4       12,597.3       16,550.2         12,559.2         

Bienes de capital p/el transporte 542,464.0            40,404.8      43,298.1     46,429.3     43,299.7     49,423.9     46,004.5     43,742.1     42,528.1     43,670.7     44,737.9     49,754.9        49,169.9        

91 Equipo de transporte 428,615.6             31,682.9       33,529.9       36,256.4       32,766.3       41,103.0       35,044.6       34,374.8       33,196.2       35,201.7       35,695.6       40,495.2         39,268.9         

92 Partes, acces. y repuestos de equipo de transporte 113,848.5             8,721.9         9,768.2         10,173.0       10,533.4       8,320.9         10,959.9       9,367.3         9,331.9         8,469.0         9,042.3         9,259.7           9,901.0           

00 Diversos 15,763.7              883.1           481.6           376.3           2,260.0       2,279.9       2,045.2       1,302.5       2,946.8       821.0           864.8           451.0             1,051.6          

Fuente: DGA, MEM
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